
EDITAL 001/2018 – DIRGRAD - MONITORIA 

Observações sobre a classificação: Os candidatos que possuem Nota Dis com valor 0 (zero) é porque uma ou mais 

disciplinas de pré-requisitos ou de disciplina equivalente não foram cumpridas pelo aluno. 

Disciplina de Física Experimental 3 

Nome RA Nota 
Dis 

Coef. Nota de 
Classificação 

Class 

Lucas Vieira de Paula 1771213 9.6 6.753 87.459 1 

Luís Felipe de Paula Miranda 1884530 8.5 8.836 86.008 2 

Ana Rita de Cassia Lopes 1750348 9.4 6.670 85.810 3 

Guilherme Mosaner da Silva 1886029 8.2 8.246 82.138 4 

Victor Peria Arioli 1771043 8.4 7.418 81.054 5 

Lucas de Azevedo Fernandes 1598430 8.3 7.365 80.195 6 

Giovana Uzai Conceição 1238485 8.0 7.997 79.991 7 

Eduardo Rodrigo De Oliveira 1750674 7.7 8.209 78.527 8 

Harysson de Moraes Aparecido 1137328 7.6 7.813 76.639 9 

Ana Laura Gomes da Costa 1694340 7.3 7.545 73.735 10 

Marina Sandrini 1499645 7.1 7.982 73.646 11 

Caroline do Rego Fernandes 1885960 7.1 7.554 72.362 12 

Katharina Akemi Ikeda Rosa 1827510 6.8 7.430 69.890 13 

Clemente Martins Delgado Júnior 1256424 7.3 6.007 69.471 14 

Lucas de Lai Cardoso 1705547 7.0 6.733 69.199 15 

Nicollas Vivaldini 1771000 6.2 8.198 67.994 16 

Rafael Pampolin Viott 1479040 5.9 5.594 67.808 17 

Maria Carolina Lopes Braulino 1771230 7.5 4.987 67.461 18 

Arthur Nascimento Rosa Lima 1633503 6.0 7.206 63.618 19 

Andreia Kiyomi Adaniya 1350285 6.5 5.999 63.497 20 

Heitor Zoteli E Silva 1886037 6.5 5.946 63.338 21 

Caio Leonardo A. Herrera Silva 1399209 6.0 6.805 62.415 22 

Samuel Tadeu Dos Santos 1583964 6.5 5.112 60.836 23 

Antônio Sérgio Vido Junior 1886177 6.0 5.635 58.905 24 

 

 

 

  

Disciplina de Automação e Controle 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1539191 Gabriel Sakuno Nunes 10.0 7.988 93.964 1 

1693689 David de Souza Scussel 10.0 7.399 92.197 2 

1632523 Rafael Martinelli de Araujo 9.8 7.821 92.063 3 

1632523 Rafael Martinelli de Araujo 9.8 7.821 92.063 4 

1693719 Felipe Yudi Fulini 8.8 8.567 87.301 5 

1582623 Matheus Ferreira Flausino 7.5 7.150 73.950 6 



 

Disciplina de Banco de Dados 2 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1748858 Uildson Santos dos Santos 10 8.120 94.360 1 

1829742 Felipe Issamu de Melo Kamimura 9.1 9.314 91.642 2 

1748831 Nathália dos Santos Araujo 8.9 7.343 84.329 3 

1694766 Luccas Henrique Cayres Piola 8.4 7.697 81.891 4 

1694065 Lucas Joaquim dos Santos Junior 8.3 7.118 79.454 5 

1694049 Josiel Faleiros Alves 6.4 7.878 68.434 6 

Disicplina de Análise de Circuitos Elétricos 2 
RA Nome Nota 

Dis 
Coeficiente Nota de 

Classificação 
Class 

1827669 Eurípedes Teixeira Mendes Junior 10 8.395 95.185 1 

1694650 Igor do Nascimento Gasparotto 9.3 7.814 88.542 2 

1598422 Lissa Yuri Hirai Miyatake 7.9 7.437 77.611 3 

1633961 Caio Rafael Dias Camargo 7.7 7.662 76.886 4 

1633554 Matheus Flamarini 7.8 6.661 74.583 5 

1583964 Samuel Tadeu dos Santos 6.5 5.112 60.836 6 

1598457 Talis Ricardo da Silva Rossi 6.3 4.96 5.898 7 

1828428 David Junior Caetano 0 5.816 17.448 8 

Disciplina de Controle 2 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1582860 Henrique Seiti Kondo 9.6 8.082 91.446 1 

1582836 Carolline Victor Gomes da Silva 9.4 7.770 89.110 3 

1634437 Aron Alexandre Martins Lima 8.8 8.808 88.024 4 

1693689 David de Souza Scussel 9.2 7.399 86.597 6 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 8.0 7.296 77.888 7 

1539647 Renam de Andrade Barreto 7.6 6.314 72.142 8 

1632981 Fabio Augusto G. dos Santos 6.6 8.182 70.746 9 

1633503 Arthur Nascimento Rosa Lima 6.6 7.206 67.818 10 

1537946 Nathan Fernande 6.9 6.215 66.945 11 

1426010 Walisson Felipe do Carmo 6.0 6.968 62.904 12 

Disciplina de Robótica 
RA Nome Nota 

Dis 
Coeficiente Nota de 

Classificação 
Class 

1582860 Henrique Seiti Kondo 8.7 8.082 85.146 1 

1164260 Matheus Sato 8.5 5.844 77.032 2 



 

 

 

 

 

Tabela com todos alunos que estão concorrendo em  
Lógica Reconfigurável 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1296701 Alex Soares Duarte 9.0 7.027 84.081 1 

1538039 Gustavo Caramori Duarte 
Cintra 

7.7 5.655 70.865 2 

Disciplina de Análise Circuitos Elétricos 1 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1827669 
Eurípedes Teixeira Mendes 
Junior 

10 8.395 95.185 1 

1750429 Gabriel Napoli Góes 9.2 8.954 91.262 2 

1694650 Igor do Nascimento Gasparotto 9.3 7.814 88.542 3 

1693131 Ericson Cesar 8.6 8.014 84.242 4 

1478893 Leonardo Candido da Silva 8.2 8.440 82.720 5 

1598422 Lissa Yuri Hirai Miyatake 7.9 7.437 77.611 6 

1749250 
Pedro Henrique Borghi de 
Melo 

7.6 7.936 77.008 7 

1633597 Thiago Malicia de Souza 7.9 6.410 74.530 8 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 7.3 6.976 72.028 9 

1583964 Samuel Tadeu dos Santos 7.9 5.112 70.636 10 

1426427 Lucas Villani 7.5 5.807 69.921 11 

1886215 Daniele Sayuri Ono 6.7 7.220 68.560 12 

1478303 
Laercio Andrade dos Santos 
Junior 

7.2 5.983 68.349 13 

1598430 Lucas de Azevedo Fernandes 6.6 7.365 68.295 14 

1749218 Igor Marson Granado 6.5 7.128 66.884 15 

1885286 Felipe Franchi Pires 6.1 7.569 65.407 16 

1477234 Matheus Ramos Soares 6.1 7.175 64.225 17 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 6.0 7.296 63.888 18 

1884395 
Vitor Tomáz de Rezende 
Ramos 

0.0 8.023 24.069 19 

1792911 Bruno Antonio Mandrick 0.0 7.385 22.155 20 

Disciplina de Sistemas Inteligentes 
RA Nome Nota 

Dis 
Coeficiente Nota de 

Classificação 
Class 

1706136 Eloisa Conceição Siqueira 10 7.409 92.27 1 



Disciplina de Transmissão de Dados 
RA Nome Nota Dis Coefici

ente 
Nota de 

Classificaçã
o 

class 

1750062 Luigi Freitas Cruz 9.4 6.724 85.972 1 

1633961 Caio Rafael Dias Camargo 6.6 7.662 69.186 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obs.: Esta disciplina foi cancelada no Edital. 

Disciplina de Comando Numérico Computadorizado 
RA Nome Nota 

Dis 
Coeficiente Nota de 

Classificação 
Class 

1705717 Vitoria Previdente Pereira 9.0 7.866 86.598 1 
1750240 Flavio Pereira A. de Aro 8.1 8.763 82.989 2 
900990 Mayra Aparecida Modos 8.8 6.517 81.151 3 

1694782 Marcelo Yukio Koga 7.8 7.829 78.087 4 
1256424 Clemente Martins Delgado Júnior 6.2 6.007 61.421 5 
1255908 Ana Paula Mourao Greghi 0 5.996 17.988 6 
1164260 Matheus Sato 0 5.844 17.532 7 

Disciplina de Microcontroladores 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1749250 Pedro Henrique Borghi de Melo 9.7 7.936 91.708 1 

1634437 Aron Alexandre Martins Lima 9.1 8.808 90.124 2 

1581791 Bruno Jodas Assuino 9.3 7.163 86.589 3 

1633961 Caio Rafael Dias Camargo 8.7 7.662 83.886 4 

1633945 Ayrton Correia Guedes 8.0 8.025 80.075 5 

1748831 Nathália dos Santos Araújo 8.0 7.343 78.029 6 

1632981 Fabio Augusto G. dos Santos 7.4 8.182 76.346 7 

1582623 Matheus Ferreira Flausino 7.5 7.150 73.950 8 

1633503 Arthur Nascimento Rosa Lima 7.3 7.206 72.718 9 

1583280 Otamir Alves Garcia Junior 7.3 6.807 71.521 10 

1297163 Renan Caparra Spadim 6.7 7.310 68.830 11 

1538039 Gustavo Caramori Duarte Cintra 6.5 5.655 62.465 12 

Disciplina de Termodinâmica B 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1705709 Vinicius Lourenço Del Campo 9.0 7.728 86.184 1 

1499645 Marina Sandrini 7.5 7.982 76.446 2 

1771000 Nicollas Vivaldini 7.2 8.198 74.994 3 

1750720 Matheus Guilherme O. de 
Mello 

6.8 8.041 71.723 4 

900990 Mayra Aparecida Modos 6.0 6.517 61.551 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplina de  Funções Reais de uma Variável Real 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1913840 Gean Caciatori Araujo 9.7 9.167 95.401 1 

1996878 Anna Luiza Alino dos Santos 9.4 9.491 94.273 2 

1828142 Paulo Henrique Rodrigues 7.9 8.892 81.976 3 

1885693 Aline Beatriz Noveli 7.3 7.909 74.827 4 

1256173 Douglas de Brito Costa 7.2 6.722 70.200 5 

1830031 Paola Evangelista 6.5 6.067 63.701 6 

1297210 Jessica Fernanda da Cruz Silva 6.0 5.824 59.472 7 

Disciplina de Mecânica Geral 2 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1750267 Miguel Felipe Galera da Silva 9.8 8.448 93.944 1 

1827855 Breno Pagliuse 9.7 8.484 93.352 2 

1750240 Flavio Pereira Andreo de Aro 9.5 8.763 92.789 3 

1750720 Matheus G. Oliveira de Mello 8.5 8.041 83.623 4 

1693506 Gustavo de O. Sugahara Oseki 8.3 7.898 81.794 5 

1499645 Marina Sandrini 7.7 7.982 77.846 6 

1256424 Clemente Martins Delgado 

Júnior 

7.2 6.007 68.421 7 

1829165 Lucas Borba 6.7 6.008 64.924 8 

900990 Mayra Aparecida Modos 6.0 6.517 61.551 9 

Disciplina de Cálculo Numérico 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 8.8 7.296 83.488 1 

1886118 Marielli Marquesini 7.8 7.784 77.952 2 

1064282 Giovana de Barros Casatte 7.3 6.737 71.311 3 

1633597 Thiago Malicia de Souza 7.3 6.410 70.330 4 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 7.0 6.976 69.928 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplina de Cálculo Diferencial e Integral 1 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1750429 Gabriel Napoli Góes 9.0 8.954 89.862 1 

1750674 Eduardo Rodrigo de 
Oliveira 

9.2 8.209 89.027 2 

1913689 Iuri Guy Sa Teles Oliveira 9.2 8.137 88.811 3 

1749463 Priscila Luri Sato 9.5 7.120 87.860 4 

1827510 Katharina Akemi Ikeda 
Rosa 

8.9 7.430 84.590 5 

1633597 Thiago Malicia de Souza 9.3 6.410 84.330 6 

1886118 Marielli Marquesini 7.7 7.784 77.252 7 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 7.9 6.976 76.228 8 

1633503 Arthur Nascimento Rosa 
Lima 

7.6 7.206 74.818 9 

1064282 Giovana de Barros Casatte 7.8 6.737 74.811 10 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 6.3 7.296 65.988 11 

1583514 Lucas Pires Mattiassi 6.9 5.646 65.238 12 

1828142 Paulo Henrique Rodrigues 0 8.892 26.676 13 

Disciplina de Materiais e Equipamentos Elétricos 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1827723 Henrique Quaresma Gaudeoso 9.7 7.491 90.373 1 

1632434 Vanderlei Estevão da Silva 9.5 7.820 89.960 2 

1750151 Gabriel Ramos Previero 8.8 8.339 86.617 3 

1885472 Vinicius Marçal Ulian 8.3 7.711 81.233 4 

1452622 Fernando Bonfim Martins 8.7 6.719 81.057 5 

1477234 Matheus Ramos Soares 8.5 7.175 81.025 6 

1633554 Matheus Flamarini 8.7 6.661 80.883 7 

1771159 Filipe Ricardo Alves 8.6 6.717 80.351 8 

1706136 Eloisa Conceiçao Siqueira 8.3 7.409 80.327 9 

1425544 Nathalia Pereira de Souza 8.6 6.693 80.279 10 

1886029 Guilherme Mosaner da Silva 7.9 8.246 80.038 11 

1886118 Marielli Marquesini 7.9 7.784 78.652 12 

1885960 Caroline do Rego Fernandes 7.9 7.554 77.962 13 

1583514 Lucas Pires Mattiassi 8.7 5.646 77.838 14 

1583280 Otamir Alves Garcia Junior 8.2 6.807 77.821 15 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 7.9 7.296 77.188 16 

1647199 Mateus Gonçalves da Silva 7.8 7.213 76.239 17 

1835882 Thais Gabrielle Minichello 8.0 6.372 75.116 18 

1633597 Thiago Malicia de Souza 7.6 6.410 72.430 19 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 7.0 6.976 69.928 20 

1829165 Lucas Borba 7.2 6.008 68.424 21 

1296078 Marcelo dos santos correia 7.1 6.106 68.018 22 

1478303 Laercio Andrade dos Santos 
Junior 

7.0 5.983 66.949 23 

1750712 Lucas Simplicio 7.3 4.698 65.194 24 

1886037 Heitor Zoteli e Silva 6.0 5.946 59.838 25 

1494392 Joaquim Osorio Brondani 6.0 5.603 58.809 26 

1771230 Maria Carolina Lopes Braulino 6.2 4.987 58.361 27 



 



Disciplina de Eletricidade Básica 
RA Nome Nota  Coeficiente Nota de Classificação Class 

1827740 Igor Fernando Lourenço Teixeira 9.7 8.181 92.443 1 

1693131 Ericson Cesar 9.6 8.014 91.242 3 

1829920 Raul Dutra Ferreira 9.6 7.374 89.322 4 

1633961 Caio Rafael Dias Camargo 9.4 7.662 88.786 5 

1498398 Leandro de Almeida Dias 9.7 6.805 88.315 6 

1884360 Hugo Rocha de Souza Oliveira 9.1 7.620 86.560 7 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 9.3 6.976 86.028 8 

1694340 Ana Laura Gomes da Costa 8.9 7.545 84.935 9 

1829165 Lucas Borba 9.5 6.008 84.524 10 

1478893 Leonardo Candido da Silva 8.2 8.440 82.720 12 

1830058 Guilherme Crepaldi Alencar da Silva 8.2 8.397 82.591 13 

1705504 Heloisa Oliveira dos Santos 8.5 7.545 82.135 15 

1915045 William Hideki Uemura Isawa 7.9 8.925 82.075 16 

1494392 Joaquim Osório Brondani 9.3 5.603 81.909 17 

1914995 Rogerio Pinhelli 7.8 8.390 79.770 18 

1947389 Ivaldo Varotto Junior 7.9 7.770 78.610 19 

1694138 Jorge Antonio de Azevedo Matozo 8.2 6.531 76.993 20 

1884395 Vitor Tomaz de Rezende Ramos 7.3 8.023 75.169 21 

1771264 Joao Carlos Froes da Cruz 8.2 5.829 74.887 22 

1886215 Daniele Sayuri Ono 7.6 7.220 74.860 23 

1886290 Luis Fernando Yugo Konda 7.8 6.698 74.694 24 

1885286 Felipe Franchi Pires 7.4 7.569 74.507 25 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 7.5 7.296 74.388 26 

1749218 Igor Marson Granado 7.3 7.128 72.484 27 

1749226 Jessica Failacce Brandao 7.3 7.089 72.367 28 

1478303 Laercio Andrade dos Santos Junior 7.6 5.983 71.149 29 

1792911 Bruno Antonio Mandrick 6.9 7.385 70.455 32 

1885472 Vinicius Marçal Ulian 6.5 7.711 68.633 33 

1828428 David Junior Caetano 7.2 5.816 67.848 34 

1598422 Lissa Yuri Hirai Miyatake 6.4 7.437 67.111 35 

1915037 Vinicius Godeguez 6.0 8.289 66.867 36 

1750194 Vitor Vicente 6.8 6.052 65.756 37 

1537946 Nathan Fernandes 6.7 6.215 65.545 38 

1598457 Talis Ricardo da Silva Rossi 7.1 4.960 64.580 39 

1828452 Fernando Seiji Miyamoto Urban 6.8 5.612 64.436 40 

1884689 Vanessa Yukari Hayashida 6.1 7.203 64.390 41 

1477234 Matheus Ramos Soares 6.0 7.175 63.525 42 

1886177 Antonio Sergio Vido Junior 6.5 5.635 62.405 43 

1426427 Lucas Villani 6.4 5.807 62.221 44 

1633554 Matheus Flamarini 6.0 6.661 61.983 45 

1633520 Guilherme dos Santos Correa Leite 6.0 6.125 60.375 46 

1538039 Gustavo Caramori Duarte Cintra 6.0 5.655 58.965 47 

1583964 Samuel Tadeu dos Santos 6.0 5.112 57.336 48 

1750712 Lucas Simplicio 6.0 4.698 56.094 49 



 

  



 

Disciplina de Cálculo Diferencial e Integral 2 

RA Nome Nota 
Dis 

Coeficiente Nota de 
Classificação 

Class 

1538187 Luiz Fernando Zidoi 10 8.138 94.414 1 

1750429 Gabriel Napoli Goes 9.4 8.954 92.662 2 

1914006 Felipe Daniel F. de Almeida 9.6 8.316 92.148 3 

1913581 Bruno Jose Pim 9.5 8.489 91.967 4 

1913662 Henrique Stacheski Schleetz 9.5 8.457 91.871 5 

1885499 Brayan Wallace Silva de Medeiros 9.3 8.751 91.353 6 

1901338 Lucas Palheta Souza 10 6.929 90.787 7 

1137328 Harysson de Moraes Aparecido 9.4 7.813 89.239 8 

1885669 Vinicius Jose Demeu Moreno 8.9 8.800 88.700 9 

1915495 Pablo Augusto da Costa 9.1 8.322 88.666 10 

1238485 Giovana Uzai Conceiçao 9.2 7.997 88.391 11 

1750151 Gabriel Ramos Previero 8.9 8.339 87.317 12 

1885960 Caroline do Rego Fernandes 9.1 7.554 86.362 13 

1947338 Miriady Lara Mendes de Andrade 9.1 7.25 85.450 14 

1886029 Guilherme Mosaner da Silva 8.5 8.246 84.238 15 

1750674 Eduardo Rodrigo de Oliveira 8.4 8.209 83.427 16 

1886118 Marielli Marquesini 8.5 7.784 82.852 17 

1633597 Thiago Malicia de Souza 9.0 6.410 82.230 18 

1827855 Breno Pagliuse 8.1 8.484 82.152 19 

1705580 Yuri Piccolo Bornea 8.5 7.296 81.388 20 

1633503 Arthur Nascimento Rosa Lima 8.5 7.206 81.118 21 

1694782 Marcelo Yukio Koga 7.9 7.829 78.787 22 

1771000 Nicollas Vivaldini 7.7 8.198 78.494 23 

1828746 Lucas do Prado Pinto 7.6 8.327 78.181 24 

1770985 Joao Victor Marques Lemes 8.0 6.600 75.830 25 

1828258 Giovanni Bruno M.  Ribeiro 7.1 8.227 74.381 26 

1914995 Rogerio Pinhelli 7.0 8.390 74.170 27 

1749463 Priscila Luri Sato 7.5 7.120 73.860 28 

1750720 Matheus Guilherme Oliveira de Mello 6.9 8.041 72.423 29 

1583514 Lucas Pires Mattiassi 7.6 5.646 70.138 30 

1829149 Gabriel Xavier de Aguiar 7 6.976 69.928 31 

1827510 Katharina Akemi Ikeda Rosa 6.5 7.430 67.790 32 

1829165 Lucas Borba 7.1 6.008 67.724 33 

1828452 Fernando Seiji Miyamoto Urban 7.2 5.612 67.236 34 

1694405 Andrevidy 6.9 6.256 67.068 35 

900990 Mayra Aparecida Modos 6.5 6.517 65.051 36 

1886142 Vitor Alves Siqueira 6.5 6.429 64.787 37 

1256424 Clemente Martins Delgado Junior 6.6 6.007 64.221 38 

1598457 Talis Ricardo da Silva Rossi 6.7 4.960 61.780 39 

1828010 Ary Guimaraes de Vasconcelos Neto 0 6.759 20.277 40 

1256173 Douglas de Brito Costa 0 6.722 20.166 41 

1297210 Jessica Fernanda da Cruz Silva 0 5.824 17.472 42 


